ditis, etiam in re non admodū graui, si subdiæ violant obedient iam, votum suum videntur infringere. Sed hoc mihi certum non est. Illud verò primo loco definitum est mihi certissimū. Vnde perperam monachas instituūt, qui absolutè docent, præcepta suarum superiorum non obligare eas ad peccatum mortale. Quemadmodum si quis doceret leges principum foeminarum nullas ad mortale obligare. Sed verum est non habere potestatem obligandi in ordine ad finem supernaturalē, hoc enim pertinet ad vsum clauium.

326      Mali sacerdotes vsum habēt clauū, iniquitas enim ministri non tollit liberalitatem dñi, sed sacerdos est solū minister, ergo non potest sua malitia donum à Deo trāsmissum per eū nobis auferre. Præterea, nullus potest scire de alio, an sit in statu salutis: si ergo nullus posset vti clauib⁹ in absoluendo nisi existens in grā, nullus se sciret absolu-

tum,

ñ, quod est incōueniens. Hæresis fuit  
 Vuicleph condēnata in cōcil. Cōstāt.  
 sessio. 8. & .15. q̄ mali sacerdotes pri-  
 uātur iurisdictione, quæ etiam manife-  
 sto ecclesiæ vsu cōdēnatur. Sed cōtrā  
 videtur id quod habetur. 24. q. 1. c. au-  
 diuimus. & .1. q. 1. ca. etiā corde. sed lo-  
 quitur de diuiso ab ecclesia, vt patet  
 legēti. Est etiā argumentū. c. remissio-  
 nem. 1. q. 1. & de cōsecra. d. 4. cap. quo-  
 modo. ex August. sed loquitur de san-  
 ctis, vel bonis catholicis, vel de publi-  
 cis peccatoribus qui non tolerantur.

¶ Schismatici, hēretici, excommunica-  
 ti, degradati, vsu clauū non habent:  
 quia priuantur subditis, in quos pote-  
 statem quam habent exercent. Sicut  
 nec possent consecrare non habentes  
 panem, nec baptizare si non habeant  
 aquam. Illi ergo qui priuati sunt, non  
 possunt vsu clauū habere. Sed nota  
 q̄ in cōcil. Cōstan. statutū est, nō tene-  
 ri fideles vitare excommunicatos, nisi

sint nominatim excommunicati, vel manifesti percussores clericorum. Unde fit vt nō omnes excōmunicati & suspēsi priuati sint iurisdictione, illi videlicet qui tolerantur, & quos euitare non debent. Tēpore autē D. Tho. nondum id fuerat constitutum. Peccāt tamen illi administrantes sacramenta quia concilium dicit hanc relaxationē in nullo excommunicatis debere suffragari. Hoc tamen intellige cū grāua falis, peccat enim si est in morā petendæ absolutionis. Item quādo licitē potest se excusare ab administratione sacramētorū. At quādo tenetur administrare sacramēta petēti, non peccat administrando: aliās esset perplexus.

328 Sed nunquid in mortis articulo huiusmodi poterunt absolvere? D. Tho. hīc in additionibus. q. 19. ar. 6. nullum casum excipit. Sed suprā. q. 8. generaliter dixit in articulo mortis quemlibet sacerdotē absolvere posse. Sed. 3. p. q.

82. art. 7. ad. 2. dicit q̄ solus baptismus  
 permittitur esse rat⁹ hereticis & schif-  
 maticis in arti. necessitatis. In nullo au-  
 tē casu possunt cōsecrare, vel aliud sa-  
 cramentum conferre. Et idem hac. q.  
 ar. 5. 3. Et est cōmunis opinio. Sed Pa-  
 lude. d. 25. q. 1. circa finē tenet q̄ in ar-  
 ticulo mortis licitum est ab hæretico  
 recipere pœnitentiā: quia est sacramē-  
 tum necessitatis sicut baptismus. Idē  
 Syluester verbo cōfessor. 1. parrapho  
 ultimo. Et Maio. d. 17. Et glo. de spon-  
 sa. c. 11. Et re vera, de excōmunicatis  
 catholicis nō dubito, quin in art. mor-  
 tis possint sacramentū pœnitentiæ mi-  
 nistrare. Nō enim video causam qua-  
 re fideles in art. mortis præsente sacer-  
 dote catholico priuentur sacramento  
 necessario ex iure diuino. Nec esset  
 minus intolerabile prohibere absolu-  
 tionē in articulo mortis quā reseruare  
 casus: præsertim cū cōmuniter homi-  
 nes habeāt attritionē. Itē licet recipere

## De clauibus.

re baptisimū, ergo absolutionem: quia vtrumq; est in diuino præcepto, & sacramentum necessitatis. Itē ca. quod non est. de regulis iuris. dicitur, quòd necessitas non habet legem. Et idem mihi probabile est de hæretico, à quo periculum non timetur, & qui non errat in articulo sacramenti pœnitentiæ, præsertim si de iure diuino quilibet sacerdos habeat autoritatē in articulo mort. Non valet quod afferri solet in contrarium de Hermegil. ex. 24. q. 1. cap. vlt. tum quia ibi loquitur de communione quæ non est sacramentū necessitatis, tum quia id fecit ne faueret Arriano episcopo: quem pater ob id destinarat.

329

Sacerdos autem non potest vti clauē in quēlibet, sed in eos tm̄ qui ei in sortem venerint: nisi in necessitatis articulo, vbi nemini sacramenta sunt denegāda. Hāc opinionē. D. Tho. probabiliore facit Martinus. 5. qui in cōcilio

lio

lio Constantiens. circa finem, inter reliquas interrogationes ponit hanc, vtrum credat auctoritatem iurisdictionis papæ & episcopi esse maiorem in soluendo, ligando que, auctoritate simplicis sacerdotis, etiam habentis curam animarum. Proprius verò sacerdos in aliquibus casibus non debet absolue- re sibi subditum, sed remittere ad superiorem. Primus, quando est solennis poenitentia imponenda, quia eius proprius minister est episcopus. Sed iam hæc poenitentia recessit ab usu. Secundus de excommunicatis, quando inferior sacerdos non potest absolue- re. Tertius, quando inuenit irregularitatem contractam, pro cuius dispensatione debet ad superiorem remitte- re. Quartus de incendiarijs. Quintus quando est consuetudo in aliquo episcopatu quòd enormia crimina ad terrorem seruantur episcopo. Et nota solutionem ad primū in additio. quæst.

20. ar. 2. in qua dicit, q̄ sacerdos nō debet audire cōfessionem mulieris cum qua peccauerit, sed debet ad aliū mittere, nec illa debet ei confiteri, sed petere licentiam ad alium eundi: vel ad superiorem recurrere, si ille licentiam denegaret: tum propter periculum, tum quia est minor verecundia: si tamen absolueret, absoluta esset. Et quod Augusti. dicit nullus officio sacerdotis vti debet nisi immunis ab illis sit quę in alijs iudicat. Dicit D. Tho. intelligendum secundum congruitatem, & non secundum necessitatem sacramenti. Et hæc de clauibus dicta sufficiant.

Sequitur vltimus de  
excommunicatione  
tractatus.

23 De excommunicatione.

20. ar. 2. in qua dicit, q̄ sacerdos nō debet audire cōfessionem mulieris cum qua peccauerit, sed debet ad aliū mittere, nec illa debet ei confiteri, sed petere licentiam ad alium eundi: vel ad superiorem recurrere, si ille licentiam denegaret: tum propter periculum, tum quia est minor verecundia: si tamen absolueret, absoluta esset. Et quod Augusti. dicit nullus officio sacerdotis vti debet nisi immunis ab illis sit quę in alijs iudicat. Dicit D. Tho. intelligendum secundum congruitatem, & non secundum necessitatem sacramenti. Et hæc de clauibus dicta sufficiant.

Sequitur vltimus de  
excommunicatione  
tractatus.

De excommunicatione tractatur  
 in.4. distinct.18. & à. S.Tho. ibi.  
 & in additionibus. quæ. 1. Nos  
 breuiter absoluemus hunc tracta-  
 tum quatuor punctis.

¶ Primò dicemus quid sit excom-  
 municatio, & quæ causæ illius.

¶ Secùdò de casibus in quibus po-  
 test homo peccare, ex hoc solum  
 quod est excommunicatus.

¶ Tertiò de eo qui potest excom-  
 municare.

¶ Quartò & vltimò dicemus de  
 excommunicatione minori, quid  
 sit, quæ causæ eius, & quis possit  
 ab ea absoluerè.

Hh 4 Quo ad

**V**O ad primum, excommunicatio est separatio à communionem ecclesie quoad fructum & suffragia generalia: & est definitio excommunicationis maioris. Pro cuius intelligentia est notandum, quod excommunicatio non est peccatum, nam quodlibet peccatum (etiam veniale) est maius malum quam excommunicatio, sed est poena: poena autem est privatio alicuius boni, & sic excommunicatio est privatio communicationis ecclesie, quae quidem est quoddam bonum. Secundò nota quod inter christianos sunt quatuor gradus communicationis. Primus est communicatio humana quae etiam invenitur inter infideles, sicut comedere simul, colloqui, tractare: & haec communicatio non est proprie fidelium, sed convenit eis quatenus ciues, & politici sunt. Secundus est communicatio quae consistit in hoc quod est simul convenire in ecclesia ad orandum, ad recipiendum sacramenta, ad electionem